应收款项融资 -816,988.25

预付款项 255,348,740.13

其他应收款 21,260,608.39

存货 -2,266,491,972.81

合同资产 -9,513,606.50

一年内到期的非流动资产 18,808.96

其他流动资产 4,491,862.82

固定资产 1,265,233,634.55

在建工程 -1,125,709,592.83

使用权资产 -1,351,155.90

无形资产 -34,195,146.84

中国核工业集团有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第46页

会计差错更正的内容 受影响的各个比较期间报表项目名称 累积影响数

开发支出 -9,944,199.05

长期待摊费用 -7,542,115.09

递延所得税资产 21,264,175.74

其他非流动资产 -108,447,195.93

资产总计 -2,068,590,339.70

短期借款 -6,700,000.00

应付票据 -60.00

应付账款 -1,234,488,150.29

预收款项 786,416.00

合同负债 -2,079,336,800.78

应付职工薪酬 13,426,025.70

应交税费 121,723,197.09

其他应付款 -67,151,233.44

一年内到期的非流动负债 -84,062,623.04

其他流动负债 -216,209.20

长期借款 -222,896,126.76

租赁负债 443,564.05

长期应付款 -39,463,987.47

长期应付职工薪酬 42,902,000.00

预计负债 181,872,394.23

递延收益 -287,414,913.26

负债合计 -3,660,576,507.17

资本公积 214,461,840.44

其他综合收益 -29,060,562.37

专项储备 -5,757,807.70

未分配利润 1,117,249,304.89

归属于母公司所有者权益总额 1,296,892,775.26

少数股东权益 295,093,392.21

所有者权益合计 1,591,986,167.47

负债和所有者权益总计 -2,068,590,339.70

中国核工业集团有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第47页

(四) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正
其他会计差错更

正

资产总额 1,025,080,004,482.69 1,023,288,803,129.09 -1,791,201,353.60 277,388,986.10 -308,132,278.69 -1,760,458,061.01

负债总额 701,526,595,960.22 697,866,019,453.05 -3,660,576,507.17  -627,266,225.30 -3,033,310,281.87

归属于母公司所有者权益

总额
172,827,303,219.01 174,247,235,402.63 1,419,932,183.62 123,039,408.36 372,665,150.50 924,227,624.76

其中：实收资本 82,013,186,810.75 82,013,186,810.75

其他权益工具 20,500,000,000.00 20,500,000,000.00

资本公积 15,275,392,597.84 15,489,854,438.28 214,461,840.44   221,744,964.80 -7,283,124.36

其他综合收益 7,681,224,955.49 7,652,164,393.12 -29,060,562.37   -29,060,562.37

专项储备 1,134,837,270.54 1,129,079,462.84 -5,757,807.70   -7,279,575.10 1,521,767.40

盈余公积 13,396,366,036.04 13,396,366,036.04

一般风险准备 412,702,552.12 412,702,552.12

未分配利润 32,413,592,996.23 33,653,881,709.48 1,240,288,713.25 123,039,408.36 187,260,323.17 929,988,981.72

少数股东权益 150,726,105,303.46 151,175,548,273.41 449,442,969.95 154,349,577.74 -53,531,203.89 348,624,596.10

营业总收入 247,225,197,812.70 248,908,092,158.88 1,682,894,346.18 355,574,595.64 -143,280,214.73 1,470,599,965.27

利润总额 21,695,080,945.88 23,543,327,755.98 1,848,246,810.10 275,555,111.02 -102,939,121.04 1,675,630,820.12

归属于母公司所有者的净

利润
7,651,427,109.40 8,949,727,539.65 1,298,300,430.25 121,605,785.71 -2,156,172.74 1,178,850,817.28

少数股东损益 9,420,995,312.94 9,887,112,411.60 466,117,098.66 153,949,325.31 -59,707,134.74 371,874,908.09

注：其他系中国原子能工业有限公司、新华水力发电有限公司、中核龙原科技有限公司、中国铀业有限公司等公司按审计署经济责任审计问题整

改，采用追溯重述法对会计差错进行更正。

中国核工业集团有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第48页

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 适用税率（%）

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除当

期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

13.00、10.00、9.00、6.00、

5.00、3.00

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除后余

值的 1.2%计缴；从租计征的，按租金

收入的 12%计缴

12.00、1.20

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7.00、5.00、3.00、1.00

企业所得税 按应纳税所得额计缴 注

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3.00、2.00

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2.00、1.00

注：存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明如下：

单位名称 本期税率(%) 备注

中核武汉核电运行技术股份有限公司等 3

家
15.00

中核(西藏)实业发展有限公司 15.00 注 1

江苏核电有限公司等 60 家 25.00、12.50、免税 注 2